
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI ADRIA
PROVINCIA DI ROVIGO

CONSIGLIO COMUNALE
 

Verbale di deliberazione n. 21 del 28/03/2023.
Adunanza di Prima convocazione sessione ordinaria - Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI ADRIA. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Marzo alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
BISCO FRANCESCO P BONATO ENRICO P
BARBIERATO OMAR P MAZZUCATO SARA P
TROMBIN ORIANA P CAVALLARI LAMBERTO A
BELTRAME GIULIANO A SPINELLO SANDRO P
CASELLATO MICHELE A BARBUJANI MASSIMO A
VISENTINI SIMONE P BELTRAME EMANUELA A
DONA' SIMONE P BARUFFALDI PAOLO A
ANDRIOTTO CRISTIAN P FURLANETTO GIORGIA A
PARALOVO FEDERICO P

Presenti: 10 - Assenti: 7 

Sono nominati scrutatori: Mazzucato Sara e Bonato Enrico per la maggioranza e Spinello Sandro per la 
minoranza.

IL SEGRETARIO GENERALE, Antonella Mariani, partecipa alla seduta.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE Francesco Bisco, assume la presidenza e riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti gli assessori: Moda Wilma, Moda Sandra, Stoppa Matteo.

Si dà atto che i consiglieri: Andriotto, Visentini, Trombin, Beltrame G. e Donà, partecipano alla seduta 
mediante sistema di videoconferenza Zoom.

Si dà altresì atto che il consigliere Beltrame G. entra alle ore 20:23 che alle ore 20:40 entra il consigliere 
Casellato, i presenti sono ora in numero di 12.  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

 IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 1991 “Limiti massimi di 

esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno” ha stabilito l’obbligo per 
tutti i comuni di adottare una classificazione acustica del territorio, suddividendolo in zone alle 
quali sono associati valori massimi di livello sonoro consentiti, con limiti crescenti dalla Classe I 
alla Classe VI;

- in ottemperanza a tali principi, la Regione del Veneto con proprio atto deliberativo di Giunta n. 
4313 del 21/09/1993, ha indicato i criteri orientativi di valutazione da parte dei Comuni del 
Veneto, al fine di una corretta classificazione acustica dei propri territori, secondo quanto 
indicato nella Tabella 1, allegata al D.P.C.M. sopraccitato;

Considerato che:
- con la Legge n. 447 del 26/10/1995, Legge quadro sull’inquinamento acustico, viene istituito un 

quadro normativo che individua nei Comuni, un ruolo fondamentale rispetto al problema 
dell’inquinamento acustico, prevedendo azioni/normative atte ad una maggiore azione di 
prevenzione;

- con tale Legge quadro si demandano ai Comuni le competenze per la classificazione acustica 
dei propri territori, i regolamenti ed i controlli atti a formare un dispositivo efficace, al fine della 
prevenzione e diminuzione delle emissioni acustiche;

- il D.P.C.M. 14/11/1997, nella Tabella A, fra le altre cose, individua per le 6 Classi di 
destinazione d'uso, i limiti di rumorosità per le emissioni delle sorgenti sonore;

- che con il D.P.R. 18 novembre 1998 n. 459 sono state stabilite le norme per la prevenzione ed il 
contenimento dell’inquinamento da rumore avente origine dall’esercizio delle infrastrutture 
ferroviarie e delle linee metropolitane di superficie;

- che con il D.P.R. 30 marzo 2004 n. 142 sono state stabilite le norme per la prevenzione 
dell’inquinamento acustico derivante da traffico veicolare;

- la Regione del Veneto con DGRV n° 21 del 10/05/1999 “Norme in materia dell’inquinamento 
acustico”, ha altresì individuato gli indirizzi regionali (nel rispetto della sopra citata Legge 
Quadro), ai quali attenersi nella redazione/formulazione dei Piani di Classificazione acustica;

Dato atto che:
- l’Amministrazione Comunale ha approvato il precedente Piano di Classificazione Acustica, con 

Deliberazione Consiliare n. 119 del 18.09.1991
- la Legge Regionale Veneto n. 21/1999 prevede, tra le altre cose, l’aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica a seguito dell’adozione di nuovi strumenti urbanistici comunali;
- l'obbiettivo della zonizzazione è quello di contemperare le esigenze - di produzione e mobilità 

con la tutela della salute dei cittadini, in coordinamento con le determinazioni degli Strumenti 
Urbanistici;

Ravvisata la necessità di aggiornare e integrare il Piano di Classificazione Acustica per adeguarlo 
alle mutate condizioni normative, urbanistiche ed edilizie;
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16 marzo 2023, è stato adottato 
l’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale predisposto dallo Studio Ing. 
Vincenzo Baccan, Via Gazzo, 9/A – LENDINARA, costituito da:
- Relazione Generale;
- Planimetria Classificazione Acustica del Territorio in scala 1:10.000 Tavola 1(1/2) – Zona Nord;
- Planimetria Classificazione Acustica del Territorio in scala 1:10.000 Tavola 1(2/2) – Zona Sud;
- Relazione tecnica e schede delle misure fonometriche – parte prima
- Relazione tecnica e schede delle misure fonometriche – parte seconda
- Norme Tecniche di Attuazione;
Dato atto che:
- la sopraccitata deliberazione con i relativi allegati è stata pubblicata all’albo pretorio online;
- dell’adozione dell’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica e delle modalità per 

presentare le osservazioni è stata data comunicazione sul sito web istituzionale;
Rilevato che nei 10 giorni dalla data di pubblicazione sono state presentate le seguenti 
osservazioni al Piano anzidetto, da parte dell’azienda Mater Biotech spa (prot. n. 13919 del 
28/03/2023), allegate al presente provvedimento quale sua parte integrante;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Dato atto che il Consiglio Comunale ha accolto la proposta di controdeduzioni espressa dal 
tecnico incaricato, ing. Baccan Vincenzo, contrarie alle sopra citate osservazioni, le quali vengono 
respinte con votazione unanime espressa in forma palese da parte dei n. 12 presenti e votanti;
Ritenuto per le motivazioni e premesse sopra riportate di procedere con l’approvazione del Piano 
di Classificazione Acustica aggiornato ed adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 
16/03/2023; 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti - ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), Legge n. 212/2013 - i 
pareri di regolarità tecnica e contabile;
Dato atto degli interventi che si sono succeduti nel corso della seduta e riportati nella trascrizione 
che si allega al presente verbale; 
Dato atto che è intervenuto per dichiarazione di voto il rappresentante del gruppo consiliare PD, 
Spinello, il cui contenuto è riportato nell’allegata trascrizione interventi;   
Con votazione avente il seguente esito:

Presenti n. 12
Astenuti n. 1 Spinello
Votanti n. 11
Favorevoli n. 11

D E L I B E R A
1. Di approvare il Piano di Classificazione Acustica trasmesso via PEC dallo Studio Ing. Vincenzo 

Baccan Via Gazzo, 9/A – 45026 Lendinara (RO) – assunto al prot. gen. n. 11819 del 
15/03/2023 e n. 11821 del 15/03/2023 - sottoscritto dallo stesso ingegnere e costituito da:

- Relazione Generale;
- Planimetria Classificazione Acustica del Territorio in scala 1:10.000 Tavola 1(1/2) – Zona 

Nord;
- Planimetria Classificazione Acustica del Territorio in scala 1:10.000 Tavola 1(2/2) – Zona 

Sud;
- Relazione tecnica e schede delle misure fonometriche – parte prima
- Relazione tecnica e schede delle misure fonometriche – parte seconda
- Norme Tecniche di Attuazione;

che allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale.
2. Di stabilire che la presente deliberazione con i relativi elaborati venga trasmessa alla Provincia 

di Rovigo e all’ARPAV per quanto di competenza;

Allegati:
- Pareri resi ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000
- Relazione Generale
- Planimetria Classificazione Acustica del Territorio in scala 1:10.000 Tavola 1(1/2) – Zona Nord
- Planimetria Classificazione Acustica del Territorio in scala 1:10.000 Tavola 1(2/2) – Zona Sud
- Relazione tecnica e schede delle misure fonometriche – parte prima
- Relazione tecnica e schede delle misure fonometriche – parte seconda
- Norme Tecniche di Attuazione
- Trascrizione interventi
- Osservazioni Mater Biotech spa

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI ADRIA. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

 Francesco Bisco 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO GENERALE
 Antonella Mariani  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


